## Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.  
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ  
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.  
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.14. Conueniens fuit ad maiorem Mißa venerationem quædam insituere  
velut præparatoria ad eius celebrationem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

tum illius Missæ in Hispania : factumque est ita, amboque Missalib[us] flammis uiuentur : & quamvis Missale Romanum ex igne proficeret, indicium bonitatis illius manifestum : Missale tamen Gothicum in igne manat sed incombusum : fuit etenim prodigium multo illustrius quo declarabatur quod in medio gnis tanta disputationis & vehementis adeo contentiōnibus ad confirmationis eius argumentum, quantumlibet medijs flammis inhäret , semper tamen in Hispania eius celebratio conseruatior iuxta ritum Gothicum quod ita rei successus comprovavit etenim non obstante tam evidentiōi stupendoque miraculo quod Deus operatus est in signum confirmatiuum bonitatis Missæ Gothicæ : tamē tam importunæ & efficaces fuere preces Regiae cuique pediliegvarum apud Regem ut in Hispania introduceretur & ieraretur ritus Missæ Romanae , ut Rex Regine placere studens votis eius annuet : vnde Episcopis Hispaniæ mandauit ut Missam celebrari curarent iuxta ceremonias Missalis Romani. & vsque hodie mos hic inoleuit ritus enim hic est quem in Missa servamus secundum eam formam qua hodie celebratur : vnde nām est in Hispania vetus illud & Commune proverbiū : Eo tendunt leges quo volent Reges . Porro ad verificationem prælazij quod miraculum Missalis Gothicæ præsignaba , præcepit Rex ut ad perpetuam rei memoriam nonnulla semper in Hispania esse loca seu Ecclesie particolares in quibus Missa celebraretur iuxta propriū ritum Gothicum & ita præcipit ut in Ecclesia Tolapiana semper dicatur, utque in illa continuo uiuent facillam qui illam hoc modo celebrent, ut in rei veritate vique ad hanc tempora obseruantur, vocatur Missa Mozarabica, cuius ceremonias & ritum instituit in Hispania D. Leander Archiep. Hispalensis pro Christianis qui eo tempore inter Arabes morabantur, quo illam occuparunt quia de causa dicebatur Mozarabica , quia semper in Hispania velut communī vī sunt, utque hoc ritu contanter illam celebrarunt D. Leander, D. Isidorus, moxque Hispania vique ad tempora Regis Alfonso Sexti Castiliæ , his enim morem inuenit celebrandi Missam ritu Romano, reseruatis tamen nonnullis Ecclesijs in quibus more Gothicæ dicetur: & hec est Missa Mozarabica quæ Tolleti & Salamaiticæ hoc ritu celebratur : quo probatur quam antiquæ sint in Ecclesia ceremoniae celebratiōis Missæ : itay ad ciuidem

confirmationem relicta sunt in Missa nouallis verba Hebraica, quibus vetus alterius mos celebrandis in illis verbis quæ ab antiquis temporibus sumpta sunt ex Hebreis , prot probat D. Gregor ex his verbis Kyrie eleison quibus ei veiunt iu nostra Latina Ecclesia, quoniam ob rite dīsam vi infestis dicimus admittimus in Missa noualla verba Hebraica & alii Graeci que præclaras sunt plena mysterijs, itaque multe sunt ceremonia in Missa Romana , quas Pontifices addiderunt usque ad tempora D. Gregor, enim illas in ordinem digessit, quibus non viam ad insigniorem sacrificij veneracionem, utque per illas fideliter animi ad manent missæ propo centur deuotionem, nec non lecundum effectum illius fructus sentent vñctores.

**S. 14. Convenient fuit ad maiorum Missæ veneracionem, quadam instituire vñctū preparatoria ad eius celebracionem.**

D. Thom pro more suo fecit & fideliciter disputat de convenientia quæ Ecclesia in missæ sacrificio Missæ nouallæ dñe cœtu[m] celebrationem antecedentia & ratione huius allegat inleui : quia representatur in Missa quadam spectantia ad Passionem Christi: eo quod tota sit representatio vñcti ipsius ac mortis Christi: alia vero mysticum Ecclesie corpus constituta est, cuius etiam Vtimum hoc Sacramentum missæ est significativum: item alia quadam huius vñcti crucis veneracioni honorisque convenientia: Ideo h[ic] ille in celebratione huius missæ quadam agnuntur ad representationem corporis mystici & quadam agnuntur pertinencia ad dominum & reverentiam huic Sacramenti. Quia vero spiritum fiduciam maxime mouere possunt ad pietatem, Dei laudes & gratias actions , ideo cum illis ordinat Ecclesia principale eius sacrificium, presentante illam Spiritu S. petri os David: Sacrificium laudes dei honorificabit me, & illuc siue quo excedat iste Salvator Dei. Vnde prima pars Missæ vñctæ offeretur, ut velut quælam ad eam celebrationem preparatione dñececo incipit cum laudibus Diuinis ex mysticis Psalmis quæ decantantur in introitu , cuius mysteria modo declarabuntur. Perpetuis illis omnibus quæ intermissione & ei significant quæ in hunc sacrificio nostris vñctis

cum

DE SS. SACRAMENTO IN QVANTVM RATIONEM HABET SACRIFICI<sup>U</sup>. 229

Culant ecclis Doctorum ad clariorē distin-  
ctionem & eorum omnium cognitionem Mis-  
sam diuiserunt tripartitum. In prima parte qua-  
dam proponuntur quæ sunt velut dispositio  
M istam antecedens, quibus sacerdos & populus  
maori deuotione & affectu ad eius celebratio-  
ne preparantur, in secunda proponuntur alia  
quæ pertinent ad consecrationem eius quod in  
illo offertur inimicorum Corpus Christi, eiusque  
Sanguis pretiosus qui cum eius Dominante latet  
sub speciebus panis & vini sacramentatus. In  
terta vero occurruunt alia velut gratiarum actio  
pro beneficio ex tanto sacrificio accepto. Eius  
ignor exordiamur declarationem.

IL Prodit Sacerdos ex Sacra vestibus ornatus  
Describi- Sacerdotibus, ilium præcedit Diaconus cum  
tus regel. subdiacono in figura Christi, qui egressus est no-  
tus ad fice carne vestitus ex utero virginali purissima  
principiis calorum SS. Marie, veniente in mu-  
tuum ut lucem daret viamque certam doceret  
salvus eius per doctrinam Evangelicam quam  
homini bus prædicavit: quatenus lucem hanc se-  
quentes per viam incedenter ruitorem qua ad  
potum aeternum pettingerent beatitudinis & eo  
fini immediate ante Sacerdotem prodit Dia-  
conus librum gestans Euangeliorum, quo do-  
cemur quod sicut per manus designatur ope-  
ri, ita opere exequi nos portemus totam doctri-  
nam Evangelicam hoc libro descriptam quam  
manibus suis deserit: illum præcedit subdiaconus  
qui libro Epistolarum qui legem scriptum de-  
signat que Christum Dominum præcessit & præ-  
figurata fuit in D. Iohann. B. p̄fita: ipse præcedos  
in spiritu & virtute Elie: hic enim inter Pro-  
phetas primarius fuit & observator & zela-  
tor.

Defit librum clausum, quo significantur  
Sacramenta abscondita in sacrificiis illis à lege  
decreta: et quod ille liber quem vidit D. Iohann.  
Apoc. 3, 1. signatum vigilis septem, quo insinua designau-  
tur mysteria hoc libro indicata, quo  
digitiūm explicant Sacramentos libri legis  
gran<sup>u</sup>: Christus hunc apenniū librum fuit ete-  
nū Agnus occidentis iuxta oracula de mor-  
tis illius ab origine mundi: Agnus quæ versus  
est ab origine mundi: illo prædicto quod librum  
effet aperturus: quia vita suæ mortisque operis  
impleturus erat, quidquid in eo scriptum  
legebatur: unde per illa declarant omnia: in  
quem finem corpus illi præparavit: quod sum-  
er Dei filii factus homo, eo modo quo ma-  
gis expediet & in illo cuncta hæc opera per-

fecerit: Corpus autem apall mihi: illud induit Heb. 9, 21  
prositus in mundum, & hoc significat Sacer-  
dos ornamenti: induitus Sacerdotibus, que  
sicut diximus, Christum significant: & quando  
nostra sic carne induitus fuit, latens est hanc  
illi ad aduentum suum occasionem effusisse:

Tunc dixi ecce usio. P. 39. 5.

Dum autem sacerdos sic egreditur pæfe-  
runtur ei luminaria que lucem designant intran-  
dum illustrantem dum Christus illum visitare tur ei  
dignatus est: Populus qui ambulabat in tenebris luminaria  
bris, vidi lucem magnam, sedentibus in regione Ios. 9, 2.  
umbra mortis, lux orta est ei. Venit Christus ut  
sollest enim lux mundi vniuersalitatis: Ego sum lux  
mundi: quia dum oritur totum illustrat ita mun-  
dus per Christum in cognitione veri Dei illu-  
minatus est: unde ut illa desideretur quam ex  
eius adventu consequeretur, præsessor Sacer-  
doti lumen, quod lux illa præsignavit: quæ in na-  
tali illius pastores circumfulti: Claritas circum. Lue. 2, 33  
fulsi illis. Hunc subfragatus præceptum Pontifi- IV.  
cis Honorij tertij, ne yngnam Missa diceretur Missa fin  
sive igne id est ab'que lumine: vt enim Missa  
est vita Christi representatione per quam mun-  
dus tantam obtinet lucem, ratio suaderet ut in  
eius celebratione lumen adhibeat: & ita legi-  
tur in actibus Apostolorum luminaria ad eius  
celebrationem huius accessa.

Accedit Sacerdos ad Altare, & quia ut primū 40. 40  
omnium ad tiebam dispositionem Deus expo-  
stula conscientie nostræ puritatem, idcirco ut Accedens  
instruamur quali nos conuenias: hoc frequen-  
tare Sacrificium, institutus Ecclesia præmittenda ad altare  
esse confessionem: ut ea ratione Divinae laudes confes-  
sionis subsequuntur, Deo sint acceptioes, hanc  
iuxta quorundam Doctorum sententiam insti-  
tuit S. Damasus Papa, sicut ex aliorum opinio-  
ne fuerit Papa Pontianus: quoniam in Missa S.  
Iacobi Minoris scribitur quod Apoloths certa  
quadam vslus sit ceremonia denotante confes-  
sionem, quan modo præmittimus. Ex quo con-  
stat quam antiqua sit Ecclesia confuetudo ante  
Missam profari confessionem: prius quo signi-  
ficetur illud quod Salomon dixit in persona V.  
Christi: Natus accepit communem aerem Et primam Quid illa  
vocem familiam omnibus emisi plorans: vt enim signifi-  
confessio nostram indicat mysterium quæ per il-  
lum declaratur, ita ad significandum quod Sap. 7, 3.  
Christus ut proprias assumperit mysteria, que  
tales sunt humanae naturæ & declarantur per  
singuulos & lacrymas quas nos omnes profun-  
dimus quando vallem hanc lacrymarum ingre-  
diamur.

dimus, in quibus nobis similiis esse dignatus est: idcirco ad primum ingressum representationis vice illius in Misa, statuit à Sacerdote dici confessionem. Secundo, ut indicaret eo modo se nostra impoluisse sibi peccata, ut quatenus pro illis satisfacteret, illa quasi propria diceretur: *Verba delictorum meorum*: quod declaratur in confessione quam eius nomine dicit Sacerdos. Licet D. Thom. teneat confessionem non esse partem Missæ nec nisi in persona Christi sed sacerdotis; etenim ut ex parte eius Deo sit sacrificium acceptius, inchoat illud quasi accusator sui, ut tanto magis institueretur, eo modo quo Publicanus orationem exorsus est à propria sui accusatione, atque idcirco ab ea iustificatus existit: quam quis Proflatus neglexerat à Deo reprobatus rejicitur: & hoc nebis testatur Spiritus S.

*Influs prior accusator istius.* Et ad illius confirmationem sacerdos cum ministris hume premitit Psalmum: *Indica me Deus & discerne causam meam*: licet in Sacra nostra Religione summa sollicitudine observata fuerit retus confundendo, semper obsecrabitur, ut Sacerdos Missam exortus brevissime confessionem absolvat, quo datur intelligi qua promptitudine nostram par est ut fateamur miseriam, ut eo efficacius Divinam nobis impetraremus misericordiam quam à Deo in huc celesti sacrificio perfulamus: est etenim preparatio celebrationi Missæ congruissima: nam illi nihil magis conuenit quam conscientia puritas tam sacerdotis quam populi, pro quo offeritur, & hinc (ta D. Thom.) exprimit confessio, cuius virtute nobis peccata remittuntur venialia: vel ut decretum Mag. Sotus ut institutum quod ante sacrificium Missæ sacerdos moneatur, ut se per confessionem Sacramentalem prepare (quam illa proximis indicat) in qua peccata mortalia condonantur: ut enim ad SS. accedit Sacramentum, quod hic offeritur, summa requiritur à peccatis mortalibus & venialibus mundis: ad cuius confessionem dectrum est ut primo aqua affligatur benedicta, quatenus assistentes sacrificio emundentur etiam à venialibus: unde ordinatur sacerdos quasi culpas suas plebilque confessio: quatenus dum omnes puritas conscientia tanto sacrificio debita accedunt eo medianie à Deo petita consequatur: & hoc agimus quod

*Ite, 26.* ait D. Iac. Confessio alterum peccata vestra, & orate pro inuicem ut saluemini: atque idcirco sacerdos populo & populus sacerdoti confitetur, orante pro inuicem, ut declaratur in Misera-

tur quod omnes pronuntiantur.

H's proximis congruentie sequitur preparatio laudes Divine qua Deo benedicimus: cum sibi autem insigniores eis laudes comprehendendae erunt in Psalmis, ut credimus D. Dionysio Psalmum deus comprehendent per modum laudis quidam in 6, 10, 2 Scriptura continetur: ea de causa conuenient fui psalmus Ecclesiae per amicam, aut sacrificium vel conuersum gratiam eius celebrationi preparacionem decantat. Psalms David: & ita decretum Papa Celesstini Anno 426, vel certe, ut ante Missam totum legeretur Psalterium: sic enim loquuntur Rabanus: *Bene ingressi Sacerdotis eucarpianus L. de choris audiret modulatio Divina laudis, ut Domini C. nicaeae celebrationis mystica ministrorum precium, & consonantia, & corporis ac Sanguinis Christi.* Sacramentum antecedat Divina laude sacramentum. Idem hoc refert Innocentius P. 20. de sex. Quia vero experientia didicerunt longum missum esse totum evoluere Psalterium, potendum ordinatum est ut vicus tantum Psalmus dicteretur & tandem D. Gregor. Papa decretit ut redi ceretur ad introitum, falso tamen precepto Concilij Niceni, ut dicteretur: *Gloria Patri II. & Filio & Spiritui S. qui denotatur sacrificium.* Qui hoc in communem dirigit laudem SS. Trinitatis, cuius in eo nobis gloria manifestatur.

Confestim incensari Altare, non quia sacerdotis officium incensum sit ceremonia pectorum in die 4. celesta velut in continuo vel illius ceremonia veteris legis, in qua Deus Aaroni precipitatio. Altari ante Proprietorium thus intercesserat. Quia sed novam esse electus Ecclesia confitetur, anno 1666 eamque instans. Primo ad maiorem SS. missam Sacramenti reverentiam: etenim odor suum taliter fragrans incensus, à loco illo propellit sacerdos omnem quo forte pollet inscit, & per hoc consumstantibus horretem incte: etenim hoc eam pollutas reverentiam que Divinum hoc celebrandum est sacrificium. Secundo, ut declaratur effectus gratiae: quam in nobis produxit, secundum quod per ministerium sacerdotis ad fedes transmittitur ora ex illa plenitudine gratiae Christi Domini in Misericordia, quam trahitissimum hic odor significat, & quo plena etate Christi sicut in eius persona Panacea Jacob odore suauissimo teplebant Ecclesiæ. Glori mei sicut odor agri plemo, in signum plenitudinis gratiae Christi, cuius nos participes sumus huic virtute Sacramenti, in quo sicut sunt continetur, & ex qua tota profluit gratia & beatitas Ecclesie, cuius gratia decretum est ut al-

tare in quo sacrificium hoc celebraretur, thure incondetur; incensumque odore fideles recreaserit, quo claretur intelligi per Sacerdotes eius. Divinitus gratia fructum fidelibus applicari; sic enim anno D. Iulium docentem: *O dorem nostris sue manifestas per nos in omni loco.* Et his conseqüenter poltquam thus in Altari incensum est, quo nobis Christus representatur, etiam ministri thus adoleatur, tam in eo assidentibus quam in choro cantantibus: quia de Christo omni procedit grata, cuius omnes virtute huius sacrificii reddit participes.

XI. Deinde Hoc incensatione absolta Altaris, omnes inchoant Introitum, quo designantur voces antiquorum Parrum quibus a Deo postulabant ut introiquerent factus homo mundum visitare dignaretur: *Emissite Agnum Dominatorem terrae, velut beneficium totam annis ab illis desideratum, ut ipse Ilias ait loco proponit: Visnam dominopere caecos &c defendentes, unde ut expellens haec eorum deinde voces toties repetire Deoque consanter oblate, vevenient, exponerentur, bis repenter Introitum, iuxta illi d. Iai: Mandat remanent, expecta respecta modicum ibi modicum ibi. Ut autem coletur Sacrificium esse Diuinum laudis, per Psalmos semper denotatae sancitum est ut verbum introitus velut aliquis principialis Psalmi decanactor, quo finito denuo repenter Introitum, enramen prematur Gloria patri &c. Ex praecepto Concilii Niceni, quo denotator aduentum hunc a triquis initante petunt fidei personis SS. Trinitatis: Patrem regabunt ut filium suum mitteret, filium deprecabant ut venire dignaretur, & apud Spiritum S. instabant ut conceptionem eius operaretur.*

XII. Et cum per aduentum filii Dei in mundum subsequi ita desideratur ab omnibus antiquis Patrium oscularibus, ut nobis declarat repetitio Introitus, celestem altaria branda erant sponsalia cum natura humana: rit habet quam libi visione indubibili id est Hypostaticum suum ea viret: indecirco Sacerdos ante Introitum accederet ad Altare, illud osculari quo significat sanctum matrimoniun Christi futurum cum Ecclesia sua, conformiter illi quod sponsa declatura, callas cum sposo suo celesti nuptias, quarum desiderio tantisper agnabat, hoc ita expositus, osculum ab eo postulans. Diuinum: *Osculetur me oī uero oris sui.* Hoc enim significat quo facetos osculari altare, quando nolle desiderat aduentus illius representationem flagrantissime optaret per Mille Introitum. Haec est prima dispensatio eius celebrationi prærequi-

sita, vt ex illa structum intentum assequamur: nempe conscientia puritas qua cum debita præparatione ad Missam accedendum & magnitudinis atque infinitae misericordie Dei latens & ardentissima desideria, vi in aliam, nostram descendat habitaturus, omnium bonorum Deo gloriam deferendo, velut auctori principali corum omnium quibus afflamus.